
C o p i a  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 718  DEL 23/10/2023 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 250 

OGGETTO: RIFERIMENTO A DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 195 
DEL 22.08.2023 RECANTE APPROVAZIONE PROGETTO CULTURALE DI TEATRO 
PRESSO TEATRO COMUNALE G.SALOMONE. APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO 
PER PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' DEI PROSSIMI ANNI. APPROVAZIONE AVVISO 
ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE INTERESSE ALL'AFFIDAMENTO.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Segreteria; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso, 
 

Premesso che con deliberazione n. 195 del 22/08/2023, esecutiva, la giunta comunale 
dava indirizzo al sottoscritto responsabile del servizio per la predisposizione e 
pubblicazione di un avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l’affidamento 
della gestione del teatro Comunale G. Salomone nel rispetto delle seguenti linee guida:  

a. Affidamento in gestione del servizio legato alla programmazione e realizzazione di 

stagioni teatrali, nel periodo indicativo ottobre/maggio, a soggetto 



qualificato/Compagnie Teatrali Professionali, prevedendo una durata triennale 

rinnovabile qualora la normativa alla scadenza lo consenta; 

b. L’affidatario dovrà concordare le stagioni teatrali con l’Ufficio Cultura che sarà 

sempre incaricato delle attività ordinarie di concessione del Teatro per iniziative, 

convegni e altri eventi di interesse generale che vengono organizzati da parte di 

Associazioni, altre realtà del territorio e dell’ente comunale stesso; 

c. Qualora ricorrano i presupposti di legge, si potrà procedere ad affidamento diretto;  

d. L’avviso di manifestazione di interesse non potrà costituire offerta contrattuale né 

sollecitazione a presentare offerte, ma sarà da intendersi come mero procedimento 

preselettivo, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, non comportante 

diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli per le parti interessate;  

e. Il Comune si riserva sin d’ora di non procedere all’affidamento della gestione nel 

caso in cui nessuna delle proposte pervenute sia ritenuta idonea e il Comune potrà 

altresì procedere all’individuazione dell’affidatario anche in presenza di una sola 

proposta ritenuta valida; 

f. Per l’affidamento del servizio di cui è caso sarà richiesto un canone annuo, che si 

intende determinare in € 500,00 (+ IVA) in rialzo; 

g. Il responsabile del servizio, in sede di gara, dovrà prevedere un punteggio 

preferenziale per le Compagnie Teatrali partecipanti che abbiano già realizzato 

eventi teatrali all’interno del territorio braidese e cheraschese.  

Visto a tal fine l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse, ivi allegato in parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’Avviso esplorativo sarà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni; 

Visto il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D. lgs 267/2000. 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1) DI APPROVARE l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse per 

l’affidamento della gestione del teatro Comunale G. Salomone, sito in Via San 

Pietro 41, ivi allegato in parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che l’avviso esplorativo sarà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 

giorni; 

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 

al controllo per la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

l’art.147 bis del T.U.E.L. e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia 

formalmente parere tecnico favorevole; 



4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento del presente provvedimento 

è la sottoscritta Anna Negri, Segretario Comunale. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 
60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Anna NEGRI 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 250  del 23/10/2023 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 07/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, _______________   

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 08/11/2023 (N. 1603 Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 


